sintomas relatados foram: dor, ardência 
ocular, irritabilidade, fotossensibilidade, 
edema palpebral, lacrimejamento, perda 
de acuidade visual e hiperemia.

A Anvisa publicou a Resolução-RE nº 
4.972, de 28 de dezembro de 2023, por 
meio da qual foram canceladas 1266 (mil 
duzentos e sessenta e seis) notificações 
de pomadas para fixar ou modelar 
cabelos. A medida tem vigência imediata 
e esses produtos não podem mais ser 
comercializados. A lista de pomadas 
autorizadas está disponível em: 

https://
g1.globo.com/google/amp/rj/rio-de-
janeiro/noticia/2023/12/27/mais-de-100-